INDICAÇÃO Nº 21/2020

AUTOR: VEREADOR JOSÉ NATAN DE PAULA DIAS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com as normas

regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que

encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Robson Samara

Rodrigues de Almeida, Prefeito Municipal, e ao senhor Américo Antônio

Neto, Diretor Executivo e Operacional do DEMUTRAN, solicitando a

sinalização horizontal (pintura de PARE no leito da via), o u a construção de

lombada no cruzamento da Rua da Liberdade com a Rua Said Mattar, com

vistas a oferecer segurança no trânsito praticado naquelas pistas.

                                                           JUSTIFICATIVA

Recebi reclamações de moradores do bairro Residencial Ovídeo e

bairro São Luiz, onde estão inseridas a Rua da Liberdade e Rua Said Mattar,

relatando a ocorrência de acidentes em virtude da sinalização deficiente.

Em visita àquela localidade é possível verificar que foi feita a

sinalização vertical (placa PARE) no cruzamento mencionado. Ocorre que tal

medida foi feita próxima a uma árvore, que dificulta a visibilidade da mesma, e

que em outra esquina a situação se repete, sendo que neste caso a placa está

literalmente entre a árvore.

Diante disso entendo que alguma medida deverá ser tomada com

urgência, pois têm preferência os motoristas que transitam pelas vias paralelas e

quem se utiliza da Rua da Liberdade tem que parar nas esquinas. Só que isso não

vem acontecendo, o que tem provocado muitos acidentes, o que nos leva a solicitar

do órgão competente a sinalização horizontal nas esquinas ou a construção de uma

lombada, de forma a obrigar os condutores de veículos a diminuir a velocidade e

tomar a devida atenção. Espero que est e pedido seja atendido, a bem de toda a

comunidade aparecidense, em especial dos moradores e usuários das duas ruas

citadas.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS,

06 de abril de 2020.

JOSÉ NATAN DE PAULA DIAS

VEREADOR